

## DØDSFALD

### FHV. FORSTANDER J. C. OVERGAARD, LADELUND LANDBRUGSSKOLE

Torsdag den 21. december 1950 døde forstander *J. C. Overgaard*, tidligere Ladelund Landbrugsskole, 70 år gammel.

J. C. Overgaard var født den 8. december 1880 i Gullestrup ved Herning. Efter ophold på højskole og landbrugsskole tog han eksamen som landbrugskandidat i 1905, virkede derefter som lærer ved Borris Landbrugsskole, senere som planteavlskonsulent i Ribe Amts vestre Landboforeninger, indtil



han i året 1909 overtog stillingen som forstander for Ladelund Landbrugs- og Mælkeriskole, en stilling, han beklædte gennem 34 år, indtil han i 1943 trak sig tilbage.

Ladelund Landbrugsskole og Mælkeriskole havde i 1909 vundet en betydelig position gennem de 30 år, i hvilke forstander *Niels*

*Pedersen* havde ejet og drevet skolen. — Men rammerne trængte hårdt til fornyelse, og da *Niels Pedersen* i 1908 havde overdraget skolen til et selskab, bestående fortrinsvis af gamle elever, var midlerne yderst små.

Det faldt nu i Overgårds lod at søge forholdene bedret, og på trods af mange vanskeligheder og hindringer lykkedes det *Overgaard* i løbet af 20 år at skabe mønsterværdige rammer for et skolearbejde samtidig med, at de økonomiske forhold konsolideredes.

Var Overgaard således en enestående administrator, så var hans mest betydende gerning dog at undervise ungdom. Her havde han evner som få. Hans tale var altid nøgtern og saglig, men vækkende og inspirerende, altid velforberedt og underbygget. Især var de økonomiske problemer hans speciale, men han mestrede alle områder af landbrugets fagviden, og han forstod tilfulde at drive et smukt og økonomisk landbrug i tilslutning til sin undervisning. — Han var en mester i at udrede tingene i historisk perspektiv. Han følte, at man må søge årsagen til nutidens problemer i fortiden, ligesom man i nutiden lægger spiren til fremtidens foreteelser. Han ville lære mennesker, at arbejdet ikke er en trædemølle, men at arbejdet er hverdagen, og når man har forståelsen af sit arbejde, betyder det, at man får en videre horisont og en højere himmel over sig i den række af hverdage, hvoraf ens liv består.

Skolegerningen var et kald for Overgaard. Han følte en dyb, medfødt kærlighed til bondegerningen, til bondens liv og til det bedste i dansk bondekultur. Det var denne følelse, der forpligtede ham til at røgte det pund, der var ham betroet, til fremme af landbooplysning og landbokultur.

Forstander Overgaards rige evner blev taget stærkt i brug af de foreninger og institutioner, der er knyttet til dansk landbrug.

Han var formand for Kolding Omegns Landboforening 1921—44, for Ribe Amts Mejeriforening 1915—23, for Foreningen af jydsk Landboforeningers planteavlsudvalg 1930—33 og medlem af Landhusholdningsselskabets bestyrelsesråd 1937—48. Ved sin død var Overgaard formand for Statens Planteavlsudvalg, for Landbo- og Husmandsforeningernes Kontroludvalg og for Det landøkonomiske Driftsbureau. Driftsbureauets arbejde havde Overgaard selv været med til at forme fra starten, idet han i bureauets første to leveår var dets leder, og bureauet havde kontor på Ladelund Landbrugsskole. Da bureauet fik lokaler i København i 1918 under professor *O. H. Larsens* ledelse, blev Overgaard medlem af udvalget og har siden 1920 været dets formand.